
COD. PRATICA 2025-019-1    

 
 
 
 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

 La Presidente della Regione Umbria 
VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 

(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 
 
 

  

Decreto  30 gennaio   2025,  n. 1 
 

 

Definizione ed assegnazione degli obiettivi al Direttore dell’Ufficio Speciale 
Ricostruzione – Regione Umbria. Anno 2025. 

 
IL VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»;  
Vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, «Semplificazione 
amministrativa e normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali 
territoriali»;  
Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 «Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazione»;  
Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante «Interventi urgenti in 
favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016», convertito con 
modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229;  
Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 5 del decreto legge che stabilisce che i 
Presidenti delle Regioni interessate operano in qualità di Vice commissari per gli 
interventi di cui allo stesso decreto;  
Visto l’articolo 2 del decreto legge recante la disciplina delle «Funzioni del 
Commissario straordinario e dei Vice Commissari»;  
Visto l'articolo 3 del decreto legge che prevede in ogni Regione l’istituzione, 
unitamente ai Comuni interessati di un ufficio comune, denominato «Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016» in particolare, il comma 3 prevede 
che gli uffici speciali per la ricostruzione curano la pianificazione urbanistica 
connessa alla ricostruzione, l'istruttoria per il rilascio delle concessioni di contributi 
e tutti gli altri adempimenti relativi alla ricostruzione privata. Provvedono altresì 
alla diretta attuazione degli interventi di ripristino o ricostruzione di opere 
pubbliche e beni culturali, nonché alla realizzazione degli interventi di prima 
emergenza di cui all'articolo 42, esercitando anche il ruolo di soggetti attuatori 
assegnato alle Regioni per tutti gli interventi ricompresi nel proprio territorio di 
competenza degli enti locali; 
Visto in particolare l’articolo 4, comma 4 del D.L. n. 189/2016 con il quale ai 
«Presidenti delle Regioni in qualità di vice commissari sono intestate apposite 
contabilità speciali aperte presso la tesoreria statale per la gestione delle risorse 



COD. PRATICA 2025-019-1    

 
 

 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 La Presidente della Regione Umbria 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 

 
 

segue atto n. 1  del 30/01/2025  pag. n. 2 

trasferite dal Commissario straordinario per l’attuazione degli interventi loro 
delegati»;  
Visto il Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della 
legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;  
Visto l’art. 50 comma 7 lettera c) del D.L. n. 189/2016 con il quale viene stabilito 
che al personale della struttura commissariale e, ai sensi del comma 7-bis dello 
stesso art. 50, anche al personale degli USR può essere attribuito un incremento 
fino al 30 per cento del trattamento accessorio, tenendo conto dei risultati 
conseguiti su specifici progetti legati all'emergenza e alla ricostruzione, 
determinati semestralmente dal Commissario straordinario;  
Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 50 del 28 
marzo 2018 la quale, all’articolo 4, stabilisce che ai sensi dell'art. 1, comma 5, del 
decreto-legge n. 189 del 2016, ciascun Vice Commissario è delegato ad emanare 
i provvedimenti attuativi dell'art. 50, comma 7-bis, in relazione alla dotazione di 
personale dell'Ufficio speciale per la ricostruzione e nei limiti delle risorse 
disponibili di cui all'art. 3, comma 1, del medesimo decreto-legge n. 189 del 2016; 
Visto il decreto 30 maggio 2018, n. 32 con il quale sono state definite le modalità 
ed i criteri per la valutazione dei dirigenti, dei titolari di posizione organizzativa e 
del personale comandato all’U.S.R. Umbria e per la quantificazione dei compensi 
della produttività;  
Dato atto che, per quanto sopra, spetta al Presidente della Regione – Vice 
Commissario formalizzare la fissazione e l’assegnazione degli obiettivi da 
realizzare dall’Ufficio Speciale Ricostruzione facendo riferimento alle norme sopra 
riportate, e avuto riguardo alle attività relative alla ricostruzione post-sisma 
attribuita in ogni Regione al Presidente nella sua qualità di Vice – Commissario, 
quale organo direttivo, con il ruolo di vertice politico – amministrativo e alle attività 
assegnate all’Ufficio Speciale Ricostruzione di ogni Regione, ai sensi e per gli 
effetti del D.L. n. 189/16 convertito in Legge n. 229/2016; 
Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 1 comma 1 del Regolamento approvato con il 
sopracitato D.V.C. n. 32/2018, la valutazione dei dirigenti, dei titolari di posizione 
organizzativa e del personale delle categorie professionali in servizio presso 
l’U.S.R. Umbria è effettuata in applicazione delle modalità e dei criteri definiti dalla 
Giunta regionale ed in coerenza con le linee di attività desumibili dal DEFR 2025 
della Regione Umbria approvato con Deliberazione dell’Assemblea Legislativa 22 
ottobre 2024, n. 422.  
Considerato che con la programmazione contenuta nel DEFR 2025 approvato 
con Deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 22 ottobre 2024 n. 422 e 
pubblicato nel BUR Supplemento ordinario n. 1 - Serie Generale n. 59 del 13 
novembre 2024, sono state individuate, a partire dai programmi di governo, le 



COD. PRATICA 2025-019-1    

 
 

 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 La Presidente della Regione Umbria 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 

 
 

segue atto n. 1  del 30/01/2025  pag. n. 3 

macro-aree di intervento che sono collegate a missioni e a programmi del bilancio 
in coerenza con l’impianto normativo del D.lgs. 118/2011;  
Dato atto che nella programmazione regionale, tra gli obiettivi strategici, sono 
previste misure legate alla ricostruzione delle aree colpite dal sisma e che, 
pertanto, occorre dettagliare gli obiettivi specifici dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione Umbria facendo riferimento al contesto normativo e ordinamentale 
sopra delineato e avuto riguardo alle attività della ricostruzione attribuite ad ogni 
Regione coinvolta dal sisma del 2016 ai sensi del decreto legge n. 189 del 2016;  
Vista la DGR n. 69 del 31 gennaio 2024 con la quale è stato adottato 
l’aggiornamento del Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance 
della Regione Umbria e la relativa Appendice, unitamente alle “Schede 
operative”, che sostituiscono ed integrano quanto precedentemente approvato 
con DGR n. 57/2019.  
Preso atto che al punto 10.1. dell’allegato 2 della DGR n.69/2024, per 
l’assegnazione della retribuzione accessoria, sono fissati i criteri di accesso per la 
dirigenza e il comparto che prevedono un minimo di 61 giorni di servizio effettivo 
reso durante l’anno solare di riferiemento; l’assegnazione degli obiettivi mediante 
sottoscrizione del Patto di Servizio e la partecipazione a corsi di formazione 
obbligatoria. 
 

La Presidente della Regione Umbria, ing. Stefania Proietti, in qualità di Vice 
Commissario  

D E C R E T A 
 

Articolo 1 
1. di formalizzare la fissazione e l’assegnazione al Direttore dell’Ufficio Speciale 
per la Ricostruzione degli obiettivi e dei progetti specifici legati alla ricostruzione 
post sisma 2016 per l’annualità 2025, come definiti nel relativo Patto di Servizio 
stipulato con il medesimo attraverso la compilazione e la sottoscrizione 
congiunta, conservato agli atti in originale e allegato in formato digitale quale 
allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. di dare atto che il Direttore provvederà ad assegnare, con successivo atto, gli 
obiettivi ai Servizi “Ricostruzione Privata” e “Ricostruzione pubblica”, in attuazione 
di quelli a lui assegnati;  
3. di trasmettere il presente atto al Commissario straordinario per la ricostruzione 
post sisma 2016 e al Servizio ‘Organizzazione, amministrazione e gestione delle 
risorse umane’ della Regione Umbria.  
4. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
Il presente decreto è pubblicato nel sito: www.sismaumbria2016.it.  

 



COD. PRATICA 2025-019-1    

 
 

 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 
 La Presidente della Regione Umbria 

VICE COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 2016 
(D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge n. 229/2016) 

 
 

segue atto n. 1  del 30/01/2025  pag. n. 4 

 
 
 
Perugia,  30/01/2025  Presidente Stefania Proietti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 


